urit, ac in febribus & dysenteria ex observatione Excellent. Wedelii occurrit. Altera verò Latinis *Prunella alba*, Germ. die weiße Bräune oder *Ansaß* dicitur, quoniam tota faucium concameratio unà cum uvula, tonsillis, lingva &c. materiâ quadam tenaci, viscidâ, albâ, obducta conspicitur, ut etiam instrumento ad fordes abstergendas opus sit, uti graphicè eam depingit locô cit. Minder. Et de hac procul dubio loquitur *Helmontius Tr. Catarrh. deliram.* §. 39. p. 354. ubi faucibus per anginam præclusis è lingua filum viscidum continuò propendere asserit, qvum idem *Mindererus* annotet. Plura notatu digna de ea habet *D. Schultz Ann. Ephem. cit. Obs. 152. p. 215.* Alias differentias, quæ vulgò à genere, subjecto, causis, adjunctis, more, duratione & eventu, defumuntur, heic prolixè adducere lubens prætermitto, ne tempus & chartam perdere videar, cùm ex dictis facilis negotio quilibet eas eruere queat; sicut ex signis variis jam enumerandis à reliquis affectibus, qui cognitionem aliqualem cum ea habent, optimè discerni potest.

§. XVII. *Signa hæc Medicis dicuntur Diagnostica*, quod inde morborum vel imminentium vel præsentium status penitus cognoscatur. Si itaque quis ex causâ non manifesta dolorem, calorem & angustiam in faucibus persentiscat, ut deglutitio assumptorum non nisi cum molestia fieri possit, motus colli aliquomodo impediatur, vel simul respiratio non liberè procedat, anginam ante fores esse prædicere potest Medicus, præsertim si aëris inclemens & aliæ causæ conspirent, aut plures jamdum hoc malo detenti sint.

§. XVIII. *Præsentiam* ejus eadem, in majori saltim gradu, denuntiant, quibus se numerosa symptomatum cohors associat: quæ omnia quidem in qualibet angina non simul visuntur, nunc tamen hæc, nunc alia magis affligunt, nunc majori, nunc minori cum ferocia sœviunt. Concitato namque humorum ad partes has affluxu, eorumque stagnatione, quâcunque demum de causâ, factâ, mox *calor* & *dolor* ibi oritur (vid. §. 6.) qui sensim ingravescens pro humoris peccantis conditione modò obtusus est & tensivus, modò acutus & pungens. Interdum *ardor* intensus circa scrobiculum cordis excruciat, de quo §. 16. *Tumor*, qui inflammationem sequitur, jam nullus appetet ad sensum, sed ex effectu patet, jam intus magis conspicuus est, jam foris etiam. *Rubor* non in faucium concameratione solùm se manife-

stat

stat, sed non raro quoque ad collum & adjacentes partes se extendit, immo totam faciem in graviori casu occupat, ut oculi etiam exerti rubentesque appareant, quod ex comunicata inflammatione, ac potissimum intentata suffocatione oriri strangulatorum aspectus patefacit. Individui vero comites sunt *deglutitio* & *respiratio lesa*, licet frequentius de illius molestia conquerantur ægri. Quamvis enim *Riverius Cent. II. Obs. 10. p. 588.* exemplum recenseat cujusdam, qui anginam tam vehementi laborarit, ut nec loqui nec deglutire potuerit, respiratione nihilominus manente integrâ; id tamen potius de læsione ejus non adeò manifestâ, quam nullâ, intelligendum suspicor, qvum ipse in *Praxi suâ p. 291.* inter signa pathognomica & hanc ponat. Prout autem musculi laryngis vel gulæ, horumque interni vel externi magis, inflammati, ita deglutiendi ac respirandi difficultas, & ex his timendum periculum variat. Interim orthopnœa in exquisita Angina (quam tamen eò modo, quô vulgo describitur, rarius in Praxi occurrere, aliorum experientiâ edoctus sum) adeò urgere nonnunquam ægros dicitur, ut metu strangulationis erectâ cervice & aperto ore respirare cogantur, uti & non raro liquida assumpta per foramina ex palato in nares patentia, magnâ vi rejiciuntur ab illis, qui solida deglutire possunt; licet & contrarium aliquando contingat, ut illa faciliter deglutiatur, solidiora minus; id quod autoritate *Jos. de Aromat. Tr. cit. p. 47.* & *Riverii p. 290.* constat, qui etiam horum phænomenon rationes optimè explicat, cui *Sennertus & Bræckhuys. Oecon. Anim. Art. 74. p. 119.* adjungi possunt. *Febris*, quæ interdum simul affigit, vel symptomatica est, aliis comitata dicta; quæ gravissimæ inflammationi ob consensum cordis supervenit, vel frequentius primaria, de qua §. 15. cuius dein productum est angina. Utraque continua solet esse & acuta; nonnunquam tamen prunellæ albæ lentam conjungi febrem testatur *D. Schultz in Obs. §. 16. citatâ. Pulsus*, qui virium & motus circularis index, ordinem non observat, nam Autore *Galen. lib. 4. de caus. puls. c. 20.* nunc tensivus est ac convulsivo similis; aliò tempore magnus & undosus; ingravescente suffocationis periculo parvus & rarus, ast ubi ad extrema ventum, creber & inæqualis. Placet heic verba *Heurnii l. de morb. c. i.* adducere, quibus varietatis hujus in pulsu causas explicat. In suffocationis, inquit, initio calor jure debetur recreari à frigore; languet inde virtus, ac extincto calore nativo,,

,, pulsus labitur in parvitatem & raritatem : sed cum ad mortem per-  
,, git, fit crebrior, quia æquare ea frequentia magnitudinem studet,  
,, fitque inæqualis ob languorem summum facultatis, quæ jam imme-  
,, mor redditur sui negotii, & otium affectat. Sic frequentem & cele-  
rem adnotavit *Tineus von Gylenklee lib. 1. cas. medic. 1. p. 77.* Lingua  
vel ob calorem intensorem nigra, arida & fissa conspicitur, vel len-  
tore albo obviscata est, interdum simul inflammata tumet. Sitis ur-  
gens commiseratione heic dignum symptoma, præsertim si ob deglu-  
titionem liquidorum prohibitam compesci nequeat. In extremo casu  
*spuma circa os* apparet, quam à summa angustia, suffocatione vel con-  
vulsione exprimi docet *D. Paulus de Sorbait l. c. p. 306.* & à fervore  
summo materiam agitante, deducit *Sennertus p. 101.* Adde quæ *Heurnius*  
*Comm. in 2. aph. 43.* habet, quò in loco inter lethalia signa eam ponit  
*Hippocrates.* Et hæc potiora sunt, quibus plura ex *Joseph. de Aroma-*  
*tar.* aliisque addi possunt.

§. XIX. Nunc signa *specialia* explicanda essent, ex quibus v. g.  
innotesceret, quinam musculi potissimum affecti, an gutturis, an gu-  
læ, & an interni, an externi: it. an sanguini & sero puro, an aliis par-  
ticulis vitiosis inquinato ascribendum sit malum; sed quum illa præ-  
beant ipsa hæc symptomata longâ serie recensita, prout majori vel mi-  
nori cum impetu senviunt, prætereà ab Autoribus Clarissimis, saepius  
à nobis citatis, aliisque huic operi abundè satisfactum sit, nolumus  
actum agere, sed hujus rei cupidos ad illos remittimus.

§. XX. Potius ad *Prognostica* jam accessum facimus, quæ morbi  
eventum, ejusque tempus ac modum prædicunt. Sicut vero in gene-  
re salutis & mortis signa ex collatione virium cum morbi vehementia  
& proportione invicem factâ optimè desumuntur, unde & in istarum  
robore unicam anginosorum spem consistere docuit *Galenus*: ita in  
specie periculi metuendi vis patescit i.e. *causæ afflgentis magnitudine.*  
Hinc ex inflammationis statu de morbi conditione judicium ferendum,  
ut quò gravior illa sit, eò periculosior censenda Angina. A quibus  
vero causis hæc varietas dependeat, §. 6. enucleatum. Sic etiam  
quæ foris magis conspicua visitur inflammatio, non adeò timenda,  
quamquæ intus se occultat, cum anguis tunc sub herba latitet; unde  
& illam præsertim anginam lethalem vidit saepius laudatus *Excell. Wedelius*, ubi inflammatio inferius magis processit, non apparens in con-

tameratione faucium. 2. ex subjecti affecti nobilitate. Unde quum laryngis musculi, qui respirationi inserviunt, officii dignitate ac necessariō usu vincant illos œsophagi, qui deglutitioni magis famulantur, dum hāc ad tempus aliquod, illā non item carere possumus; minus urget periculum hisce affectis; uti & externorum lœsio facilius ferri potest. Maximè verò Angina (sic vocare liceat) Cardiaca vitæ infidias struit, ac sæpiissimè mortem in propinquο esse notat, dum partem nobiliorem infestat, & medicamenta per siphonem injecta hūc non penetrare possunt. 3. ex symptomatum simul ingruentium violentia; inter quæ dum principatum obtinent respirandi & deglutiendi difficultas cum doloris sævitia, merito ea species periculosissima censetur, in qua in gradu intensiori hæc ipsa, reliquis stipata accidentibus, adsunt; mitior aliquando, ubi citra orthopnœam deglutitio ac dolor cum ceteris minus affligunt; tutissima tandem, quæ & istis non adeò molesta est, & exteriora saltim occupat. Dolores tamen sine causa sedati mortem subesse testantur, autore Hippo. in Coacis. Febris præsentia nunquam in bonis habenda, præsertim si gravior illa sit, aut mali moris. Divus Senex in aphorismis suis aureis passim, it. in libris Coacarum prænot. & prognosticis varia habet axiomata hūc facientia, quorum rationes à Sennerto & Riverio in Pract. ut & in Commentariis Ludov. Dureti, Jac. Hollerii & Desider. Jacotii in Coac. prolixè adductæ sunt. Imprimis salutare indicium est, si inflammatio & rubor, relictis interioribus, foris apparet 6. aph. 37. & 7. aph. 49. uti quæ contrariō modo contingit conversio, mortifera esse solet. Melius namque est à nobilioribus partibus, quales interiores, ad ignobiliores seu exteriores humorum μεταπλωσι fieri, quum naturæ robur victoriāmque indicet, & partes principes à morbo liberet. Probè tamen videndum, an vera sit hæc transpositio, an tantum ex propagatione humoris peccantis ad exteriora, superstite foco priore & morbo, oriatur rubor iste, ne vanâ spe lactetur animus; id quod symptomata patefaciunt, si non remissiora, inde evadant, sed vel in eodem gradu persistant, vel magis ingravescant. Suspecta verò debet habere sua bona, cui desubitò respiratione aut deglutitio restituitur absqve causa manifesta, quum omnis ejusmodi levatio insidiosa sit, de qua illud *Coi nostri* valet in *aphor.* Non fidendum iis, quorum levatio est ἀσημως καὶ ἀκρίτως, sine signis & causis. In primella alba lethale observavit hoc Mindererus, si tenax

illa albida materia fauces occupans & dentes vernicis instar obviascans, nigrescat aut exsiccatur. De pulsus varietate, & quinam ex his pessimus, vid. §. 18. Juvat quoque lingvam aspicere, dum & illam heic affici §. cit. docuimus, & signa prognostica in morbo Hungarico, angina, febribus ardentibus &c. ex ea æqvæ ac alias ex pulsu & urina, desumi possunt, de quibus consule Sennert. in Instit. Med. p. 668. & 743. Excellentissimum Dn. D. Ammannum, Praeceptorem meum, dum Lipsiæ viverem, & Patronum honoratissimum, in Parænesi suâ ad discentes p. 270. & qvi peculiarem tractatum de hac Glossomantia conscripsit, Prothum Casulanum.

§. XXI. Cùm verò ex acutorum genere sit affectus noster, qvi citò tempora sua decurrunt, in eo aut brevi mors expectanda, aut victoria læta. Acutissima verò illa, qvæ strangulatu forti cum sævi doloris cruciatu patientes affigit, nullo tumore intus forisque conspicuo; hanc enim horis 4. 8. 10. & 12. post, mortem crudelem infecutam esse, exemplis ex variis Autoribus collectis confirmat Schenckius lib. II. Obs. 26. 27. & 28. Sic etiam Fernelius eâ sæpè vidit sublatos ægros 18. horarum spatio lib. 5. παθολογ. c. 9. Non semper tamen adeò pestiferum acutumqve malum esse, ex Hippocrate probat Jos. de Aromat. l.c. p. 40. qui 2. epidem. testatur, qvibusdam cynanchicis tumores non solum ad 40. dies, sed valdè longum tempus perdurasse cum vocis ac deglutitionis læsione, quod etiam Galeni testimonium comment. in b.l. approbat. An verò hinc duplex cum citato Autore p. 45. sit constituenta angina, altera acuta, quæ intra 40. vel 60. dies ad summum terminetur ( qvum Hippocrat. lib. prænot. & diebus indicat. hos terminos agnoscat, qvamvis Galenus 2. aph. comm. 23. non credat ultra quadragesimum diem acutos progredi morbos ) alia verò chronicæ, qvæ tempus hoc pertranseat, cuilibet artis hujus gnaro dijudicandum relinquimus. Dum enim inflammationis, quam semper heic adesse, §. 6. demonstravimus, ea est ratio, ut non longè post, nî discussatur, ad suppurationem tendat, vix chronicorum tempora emetierur. Interim molestias hinc enatas ad aliquot septimanas posse dura-re, facile credimus.

§. XXII. Modus eventus non unâ ratione contingit; vel enim materia peccans convenientibus remediis resolvitur & discussatur, vel maturatione facta sub puris specie evacuatur, vel ad alias

*transfertur partes. Primus modus optimus censetur, qvum minorum cum periculo & patientum molestia conjunctus sit. Frequentius vero in abscessum colligitur, quam & inflammationis praesentia & locus materiae suppurandae capax adjuvant; unde & non raro angina laborantes gravissimam a praesenti suffocationis periculo, abscessu rupto, liberati sunt, Germ. efferunt: Es bricht auf. Interdum sensim & sensim abscedit materia & per exscretionem ejicitur, adjutam naturam per medicamenta injecta, seu gargarismos, quod saepius in die ac repetitis vicibus fieri debet, alias reddit malum, Es lauft wieder an. Vid. Colleg. Pathol. §. 10. laudatum. Hac autem sputa cocta esse debent, non subarida, glutinosa, crassa &c. monente idipsum Sene nostro in Coacis. Qvod si autem ad alias transfertur partes, v. g. ad cerebrum, pulmones, pleuram, cor &c. ubique res periculi plena evadit, ob symptomata graviora hinc exorientia, & a Sennert op. 102. descripta. Imprimis de conversione ad pulmones notabile effatum Hippocratis, „aph. 10. Qui ex angina fiunt peripneumonici, intra septem dies moriuntur, si hos effugerint, ευπνοι seu purulenti evadunt; quod ipsum etiam in Coacis & Prognost. repetit. Sic exemplum anginae in peripneumoniam mutatae lethalis habet Heurnius Comm. in cit. aphor. p. 329. Insperata tamen salus ac ferè miraculosa nonnunquam obtinet; quando natura suae conservationis studiosa, insuetum per iter nec adeò cognitum, crisin exhibit salutarem, dum per alvum auras excretionem puriformem molitur, sicque materiam morbificam eliminat, in quibus viis delineandis occupatus est D. Caspar Bauhinus in Epist. Anatom. Curiosa ad D. Voglerum Patrem conscripta, & cura Celeb. Wedelii Ann. III. Ephem. German. p. 596. annexa. Nec lectu indigna sunt, quae de ipsis habet Desider. Jacot. Comm. cit. p. 715.*

§. XXIII. Ex dictis ergo nunc patescit, sat gravem esse ac pericolosum hunc affectum, qui citam opem non tam postulat, quam urget, adeò ut is, qui curam ejus in principio negligit, saepè morte, funestam cunctationem hanc luere debeat. Ut verò nihil sine legibus Jctus, ita nec sine indicationibus quicquam ritè perficere potest Medicus: quarum alia *morbum* ipsum removendum respicit, alia *causæ* ablationi studet; alia demum *virium* conservationi & symptomatum mitigationi intenta est. Media ex his primatum obtinet, dum causam sublatam & effectus hujus, morbus cum adjunctis suis accidentibus,

sua sponte cessat. Fini huic ex voto obtinendo varia inserviunt præsidiorum genera, ex triplici vulgo dicto fonte, *Chirurgico* nempe, *Pharmaceutico* & *Dietetico* desumenda. Nam statim ac humorum, in specie sanguinis ad fauces affluxus persentitur, opus est *revulsione*, per debita media post recensenda, quæ motum hunc concitatiorem aliquomodo compescunt, & ne ad partes has tanto cum impetu ruant, impediunt. His succedant *repellentia*, intus solum in faucibus adhibenda, quæ inflammationem avertere valent, partesq; laxas blandè roborant, ut materiam, si quæ adhuc affluat, non ita promptè recipiant. Postmodum & *derivantibus* locus concedatur. Quod si verò iamdum partibus adeò impacta sit materia peccans, ut repellentibus cedere nolit, tentandum, an ope *digerentium* & *discutientium* removeri possit. Si tamen nec his aliquid efficitur, & suppurationis indica se manifestant, appropriatis *pepticis* illa adjuvanda, & post l.a. tractanda. In genere tamen cavendum sedulo, ne astringentibus & refrigerantibus foris, quocunque tempore, imprudenter adhibitis, materiae morbificæ recursus ad interiora promoveatur, qvum certissimum vitæ periculum exinde metuendum sit. His, externis magis, associanda interna pharmaca, tum quæ sanguinis circulum in ordinem redigunt, & malignitati, quæ conjuncta interdum, resistunt, aut serum coagulatum attenuando & incidendo obstructions hinc factas tollunt, motumque sanguini stagnanti restituunt, ut *sudorifera* & *diaphoretica* varia cum *bezoardicis* juncta: tum quæ materiam morbificam, si vias has affectet, perquam eliminant, ut *diuretica*. Quibus omnibus si *alterantia* & *corroborantia*, nec non *specifica* dicta, conjugantur, legitimusque in *Diæta* modus observetur, felicem curationis eventum, divinò freti auxilio, & Medicus & æger expectent.

§. XXIV. *Revellentium* primarium est *Venesectio*, cuius usum unò ore svadent Autores; unde & optimum, præsentaneum, & in morbo hoc compendiarium remedium salutatur à *Sennerto*, in quo, judice *Riverio*, præcipua salutis spes constituenda, hincque tantopere necessarium, ut à nullō contraindicante retardari debeat. Quamvis verò cum *Helmontio Pleura furens* §. 7. p. 318. & *Tr. de febribus c. 4.* §. 39. p. 754. revulsiones per sanguinis missiones institutas, derideant nonnulli, ac ut frustraneas rejiciant, ipsis tamen experientia, optima rerum

retum Magistra , refragatur , quæ docet , venam v. g. tali sectam mensum fluxum promovere , quem in cubito celebrata V. S. inhibet , quod sanè non contingere , nì aversoria quadam vi polleret . Quo ipso tamen neutiquam Veterum errori subscribimus , qui ex ignorantia motus circularis putârunt , sanguinem mediantibus venis ad partes fluere , unde hoc medio ipsum ad aliquam partem ruentem retrahere voluerunt , nam per arterias id ipsum fieri ex autopsia Anatomica jam clarum est : nec sub illo conceptu eam admittimus , quasi à parte affecta sanguis immediate per V.S. hanc retrahatur propter communicationem aliquam specialem & determinatam venæ cum membro affecto ; nam præterquam quod hæc quoque opinio circulationis legibus repugnat , noxa potius inde metuenda , ne aperta venæ , arteriæ dicti membra sociâ , major ad hanc affluxus alliceretur : sed mediantibus arteriis revulsionem hanc ( quod & de derivatione valet ) contingere putamus , ad quas in parte laboranti oppositâ sitas , sanguis h. m. adducitur , adeoque impetuosior ejus affluxus ad affectam partem quodammodo inhibetur , uti accurate hæc nobis exposuit Excell. Bohnius in Collegio Therapeut. privato , ex quo & aliorum remediorum agendi modum , ad circulationis normam applicatum ( si pace ejus , quod spero , fieri poterit ) adducere animus est . Hinc rectè Sennertus p. 105. apertione venæ in oppositâ parte primò svadet . Neque etiam negamus , ex arteriarum incisione ( modo apud nos usitator effet illa ) celeriorem juvandi spem affulgere ; attamen & venarum sectioni optatum respondere effectum experientia testatur , & Schenckius , in hac Salana quondam P.P. meritissimus decade 1. problem. de V.S. 6. p. 21. probat . Qua ratione autem V. S. sanguini stagnanti suus restituatur motus , eleganter declarat Sylvius l.c. §. 40. p. 691.

§. XXV. Communiter pro scopo hoc eliguntur in brachio mediana & cephalica , quod commode per eas sanguinis depletio fieri possit ; nunc verò una sufficit , nunc utriusque aperturam plethora surget : quô in casu primò medianæ , hinc cephalicæ incisionem commendat Sennertus . Hippocr. lib. 3. de morib. venam sub mammis quoque aperire jubet , quem contra Cælium Aurelianum , id improbantem , defendit M. Aurel. Severinus Tr. cit. p. 56. Si verò mensum suppressio in culpa , venæ alicujus in pede , præcipue saphene , sectio simul celebranda . Imò Jul. Cesar Arantius lib. de tumor . quem citato loco Severinus

rinus adducit, in omni angina necessarium hoc judicat, adeò ut & detrimentosam initio morbi superiorum venarum sectionem judicet, cui tamen opinioni haud suffragatur experientia. In eo tamen minus consentiunt Autores, quænam in priori casu primò aperienda sit vena; dum alii ex superioribus quandam, ex inferioribus alii eliguntur. Sed distinctione quadam hanc controversiam dirimit Sennertus, dum ab eo, quod magis urget, incipiendum esse monet, qui videatur. Idem in *hemorrhoidum per hirudines apertione*, si ab iis malum foveatur, observandum; cujus usum in omni faucium dolore & angina experientiâ suâ Præticâ nobilitat *D. Paulus de Sorbait l.c.p. 729.*

§. XXVI. Nec menstruæ purgationes heic V. S. administratio-  
„nem inhibitent. Sic Scultetus in fœmina quadam anginosa, mensi-  
„bus licet ritè fluentibus, præmisso clystere, sanguinis ʒijv ex vena  
„brachii educi curavit, & altera die venas sub lingua incidi, utrāq;  
„verò vice (quod probè notandum) simul cucurbitulas siccas parti  
„femorum domesticæ cum multa flamma affixit, ne per superiorum  
„venarum incisionem purgatio menstrualis impediretur, & major ad  
„partem affectam fieret attractio; *Armam. Chir. part. II. Obs. 40. p. 53.*  
In aliâ tamen puellâ anginosâ eam intermisit Deckerus, quia menstrua  
ipsi per quatriuum jam fluxerant & adhucdum satis fluebant, & sic  
natura V. S. vicem quasi supplebat, in *Exercit. cit. p. 62.* Imò ipsa in-  
gravidatio, si suffocationis periculum urget, non excusat. Abor-  
tiendi quidem metus adest: quum verò compertum sit, in his quo-  
que absque periculo V. S. fuisse celebratam, ac in nonnullis, extra  
hunc etiam casum, ad abortuī præcautionem ob sanguinis copiam,  
fœtum alias suffocantem, necessariō requiri, eam admittimus, ita  
tamen, ut sanguinis cautè ac minori quantitate detrahatur, non verò  
juxta Riverii placitum, in magna copia, ne abortuī fortean culpa no-  
strâ promoto conscientiam lœdamus.

§. XXVII. Largior autem evacuatio simul & semel facta, in  
nostris præsertim regionibus, exulet. Unde nec exteri in hoc imi-  
tandi, nec ii audiendi, qui ad animi deliquium usque eam syadent.  
Ubi obiter ex *Collegio Nobil. Bonnii cit. Et Schenck. probl. 9. de V.S. p. 34.*  
notamus, Veteres in febribus ardentissimis, maximis inflammatio-  
nibus, & vehementissimis doloribus, non ideo cum Galeno ad lipothy-  
miam usque sanguinem detrahendum præcepisse, ut quæ vulgaris est  
opinio-

opinio, ea sit mensura maxima evacuationis: fallax enim admodum fuisset hæc regula, dum nonnulli αἰμοφόβοι vix vena fauciata animo deficiunt, sed potius quod in dictis affectibus deliquum hoc immediate quasi medeatur, dum ab eo per corporis refrigerationem subitam impetus sanguinis & ebullitio p. n. tantocytus infringitur, ipsique corpori torpor quasi & insensibilitas quædam inducitur. Quò minus verò idipsum in affectu nostro admitti possit, respirationis difficultas & suffocationis inde metuendæ periculum obstat, juxta quæ etiam sanguinis evacuandi quantitas semper regulanda. Tutius tamen est infrâ subsistere, quām exquisitè evacuare, præsertim cùm repetita V. S. id, quod restat, detrahere valeat, ea quoque ex *Sennerti* mente plus revellat, quām una larga sanguinis evacuatio.

§. XXVIII. Et ab hoc remedio in omni angina, etiam illa, quæ juxta Veteres à frigida pituitosaque defluxione ortum habet, curationem auspicandam esse monet *Fr. Joell lib. II. Prax. p. 59.* præmisso tamen, si per morbi vehementiam licet, *clystere laxante*, fin minus, post injiciendo. Qvamvis enim *Schenck. lib. II. obs. Med. 30. ex Alex. Bened. de curand. morb. lib. VII. c. 19.* exemplum habeat ægri, anginâ sanguineâ citra phlebotomiam liberati, id tamen iis, quæ raro contingunt, nec facile imitanda sunt, annumeramus. Excipiendæ verò malignæ & epidemiæ, in quibus, attestante *Wiero l. c. plus Iæsionis*, quām emolumenti affert phlebotomia, sicut etiam *Castellus* in Angina contagiosa, Neapolitum grassante, eam inutilem deprehendit, referente id *Excell. Bartholino Cent. I. Epist. Med. 51. p. 215.*

§. XXIX. Vicariam V. S. operam præstant *cucurbitulæ scarificatæ* in illis, qui per ætatem aut virium imbecillitatem venarum magnarum apertioñem non adeò ferunt, dum pariter ex toto sanguinem educunt, tenuiorem tam, quām crassiorem, siquidem arteriæ & quæ ac venæ capillares, ad quas utraque ex illis defertur, inciduntur. Cruribus eas apponi curat *Sennertus*, vel supra renes, post etiam brachiis, non ita collo, ne parti, loco affecto propinquæ, in principio admotæ majorem ad eum affluxum concitent, sicque malum augeant. Cervici applicat *Fr. Joell. c. p. 257.* Eidem, ut & scapulis & lumbis *River. in Praxi & Observat.* Nuchæ & scapulis sibi admovit *Binninger. Cent. IV. obs. 67. p. 441.* *Lazarus Sotus in animadv. Med. pract. c. 4.* §. 59. scarificatum brachiorum in pueris commen-

dat, citante *M. Aurel. Severino* p. 64. qui ipse de scarificatione varia-  
rum partium in angina plura ex Autoribus collegit pag. 65. &  
*seqq.*

§. XXX. Ad hanc classem etiam spectant *cucurbitæ non scarifi-  
catæ seu siccæ*, variis corporis partibus admotæ, de quarum usu aver-  
sorio, retractorio similibusque, varia Autorum testimonia adducit  
laudatus *Severinus* p. 205. 206. & alibi. Eâ verò ratione id præstant,  
quatenus arterias & venas simul afficiunt, & sic sanguinis per utrasq;  
motum aliquomodo morantur. Scapulis autem, collo & sub mam-  
mis affiguntur, autore *Platero in Praxi* p. 344. ac præsertim in cervi-  
cis initio juxta secundam vertebram appositæ magnum afferunt em-  
lumentum, dum liberiorem spirationem ac deglutitionem adjuvant.  
Sic scapulis & brachiis magnas seu ventosas apponi curavit *Tineus*  
von *Güldenklee Cas. cit. p. 78.* Ad potentius revellendos humores  
*vesicatorium* posteriori parti cervicis statim ab initio post V. S. admo-  
vendum svadet *Riverius in Praxi* p. 293. sicuti idem in quodam cum  
successu præststit *Cent. II. Obs. 10. p. 588.* Hæc ipsa tamen nuchæ ap-  
plicata, præcipue in augmento, improbantur à *D. Paulo de Sorbait*  
p. 730. utpote parti affectæ nimium propinqua, nisi forte in fine seu  
in declinatione ad apparentis jam & maturi tumoris rupturam. Ves-  
catorium singulare præscribit *Mynsichtus in Armam. Medico-Chym.*  
*sect. 30. p. 420.* quod super pectus ponì jubet, qvum optimè ad illud  
materiam divertat & experimentum sit nobilissimum. Munere autem  
derivantum & revellentium funguntur hæc ipsa, dum lympham af-  
fluentem & reflucentem alliciunt & evacuant, ut ab eâ membra alia,  
hinc morbosa, minus lœdantur. Maximâ urgente necessitate *caute-  
riis*, docente *Platero loc. alleg. cervicis initium seu capitis eminen-  
tior sedes inuritur, quod & præservatoriè locum habet. Tandem,*  
*frictiones quoq; extreborum, ligaturæ in artubus, & lotiones pedum ex*  
*✓a calida simplici vel herbis appropriatis medicatâ, commendan-  
tur.* Si veterum stamus opinione, inquit *Illustris Barthol. Cent. I.*  
*, ep. med. 81. p. 334.* ad sui refrigerium cor per extrema arteriarum  
*, venarumque oscula in cute aërem simul recipit & expellit fuligi-  
nes, quod aucta necessitate Cynanchicis crebris frictionibus fo-  
ret promovendum. Sed an multum ad humorum revulsionem,*  
*conferant, dubito, cùm vis earum ferè momentanea sit. Plus ju-*  
*vami-*

Vaminis ex ligaturis sperandum, præprimis si in partibus remotioribus instituantur, dum enim venas constringendo sanguinis & seri refluxum ad cor quadantenus remorantur, non tam citò iterum ad partes, nec in tantâ copia amandari possunt, quin si dolorificæ sunt, simul attrahendo humores agunt. Hinc tales in quadam puerpera, ex angina vera decumbente, artubus admoveri jussit *Binninger* *Cent. I. Obs. 86. p. 95.*

§. XXXI. Nunc ad fontem *Pharmaceuticum* delabimur, ubi scopo nostro inserviunt *Purgantia & Vomitoria*. Illorum usum in principio prolixè commendat *Decker Exerc. cit. p. 262. seqq.* ac Practicorum à nobis sæpius allegatorum testimonia comprobant. An autem febre præsente in initio tuta sint, non convenit inter Autores. *Sennertus* ad febris naturam respicit, quatenus vel præcessit anginam, aut simul cum ea invasit, vel insecura est eam: in priori casu ea syadet, in posteriori verò non multum inde commodi sperandum dicit; vid. ipse p. 105. & 106. ubi hæc latius proponit. *D. Paulus de Sorbait Med. Pract. p. 730.* purgationem, febre licet affligente, ordinat, si indicans hujus seu cacochymia adsit, idque in plurimis patientibus hactenus se probasse dicit, optimeque successisse, dum plures anginas in corporibus cacochymicis & minus plethoricis solo cathartico curaverit. Sic anginam illam contagiosam, cuius ex *Cel. Bartholino* §. 28. meminimus, sola purgante potionē ex Syrupo rosar. & melle olim jugulavit *Castellus*. Maturè autem instituenda hæc est, statim altero post V. S. die, ut *Riverius & Fr. Joel* volunt, qvum morbus non det inducias: quin si is urgeat, etiam eodem; ut se fecisse refert *Trallianus lib. 4. c. i.* ubi *Sennertus* monet, manè celebratâ V. S. vesperi exhiberi posse purgans. Eligantur verò mitiora saltim & blanda, quæ humores non nimis exagitant, præprimis si bilis peccat, nam ad pituitam exterminandam fortiora paulò adhibere licet. Hujus generis sunt, cassia, tamarindi, manna in juscule soluta, (de cuius usu vid. *Binninger. cent. IV. Obs. 67. p. 440.*) rhabarbarum, mechoacanna utraque; Syrup. rosar. solutivus jam commendatus, Syrup. de manna, cichorii cum Rhabarb. &c. Forma autem liquida videtur commodissima, dum sic pitando absumi possunt, quamvis & in alia, si appetatur, dare liceat. Pilulæ tamen vix commodè præscribuntur, ob deglutitionem læsam & saporem ingratum, nauseæ ac vo-

mitus procreaticem; multò minus imitandus *Rondeletius*, qui pilulas dissolvit pro facilitori assumptione, non attendens mala, quæ ex nauseabundo hoc medicamento oriri possunt. Interim præservationis loco olim, cùm Romæ angina epidemia ac pestilens grassaretur, à Medicis ordinatum remedium hoc, ut post frugalem cœnam dosin pilul. hier. picr. assumerent; quo auxilio quicunque usi sunt, periculum declinarunt tam atrocis mali. Vid. *Holler. lib. I. de morb. intern. cap. 23. pag. 215.* & *Plater. in Praxi pag. 346.*

§. XXXII. Si verò deglutitio planè impedita sit, ut nulla ore assumi queant purgantia, eorum vicem supplent *Enemata* ex emollientibus variis, ut & laxantibus, purgantibus, & stimulantibus acrioribus conflata, quæ tamen, si febris conjuncta, mitiora esse debent. Talia sunt herbæ 5. emolientes vulgo dictæ, ut malv. alth. violar. mercurial. parietar. quibus alii betam, branc. ursin. & atriplicem addunt, rad. alth. lil. alb. bryon. cucum. asin. cyclamin. flor. lil. alb. melilot. sem. lini, fœni gr. furfur. & agaric. in petia ligat. jalapp. helleb. nigr. fol. senæ &c. quibus in  $\nabla$ a simpl. coctis & colatis add. electuaria varia, bened. laxat. diacathol. diacartham. hier. picr. simpl. & cum agarico, cassia pro clysteribus, it. olea lil. albor. lini, rutæ, chamæmel. & stimuli loco  $\Theta$ ina,  $\Theta$  gemmæ,  $\varphi$ ri,  $\textcircled{O}$  diat. facchar. Thom. fel  $\gamma$  inspissat. &c. Et cùm, *Deckero* teste, alvo astrictâ ut plurimum laborent anginosi, cuius causam in salivam plus justo effluentem rejicit *Helmont. Tr. latex humor negl. §. 20. p. 304.* horum, mitiorum tamen, usus valde laudabilis erit.

§. XXXIII. An vomitoria commendanda, res altioris indaginis est. Eorum usum approbat *Jos. de Aromat. p. 69.* In angina etiam maligna *Barthol. Tr. de angina puerorum*, quem citat *Hoffmannus quondam noster M. M. p. 107.* insigni nobilitat præconio. In pituitofa dictâ emetica, licet satis vehementia, svadet *Riverius*, & inter hæc palmam tribuit  $\nabla$ æ benedictæ, qvum sapore nullo ingrato prædita, & facile pitiſſando ingeri possit, præterea ad  $\mathfrak{z}$ ij exhibita miranda præstet, & morbum ut plurimum intra duas horas dissolvat, sicut effectum ejus exempla *Cent. II. Obs. 10. pag. 588.* & *obs. 24. pag. 592.* item *Cent. IV. Obs. 60. p. 645.* celebrant.

Summè

Summè tamen cautos nos esse jubet inflammationis hinc, ob conatum nimium, augendæ & suffocationis periculum. Unde minùs tuta ea judicant Sennert. p. 107. Joubert. de thorac. affect. c. i. Gregor. Horst. decad. 4. probl. med. qvæst. 4. Decker. l. c. p. 151. D. Paul. de Sorbait. p. 730. Hoffmann. c. l. & plures alii. Nec obstat, qvod Hippocrates alicubi dicat, se per superiora purgationem adhibuisse; per hoc enim, uti explicat Desider. Jacot. comm. cit. p. 699. non intelligit vomitionem, sed gar-garismata, cum ipse met jubeat, ne per locum affectum unquam eva-cuemus, alioquin futurum, ut imbecillus ad se trahat omnia. Idem in-culcat Galenus 13. M. M. c. 6.

§. XXXIV. Potius *Repellentia* consideramus, qvæ juxta *Sennen-tum* post primam statim sanguinis missionem in auxilium vocanda ad inflammationis augmentum præcavendum. Id qvod ex mente *Nobil. Bohnii* in *Colleg. cit.* præstant, dum in fibras partium solidarum, recipientium agunt, hasqve constringendo & roborando ulterio-rem sanguinis appulsam retardant, eumque ad vicinas & laterales arterias deflectunt, ut modicum ejus, quod aëtu inhæret aut acce-dit, à venis commodius absorberi queat. Hæc ipsa verò solùm in-tus in faucibus, qvod §. 23. monitum, non extrà applicanda, ne hu-morum repulsio ad interiora & fauces versus cum maximo periculo fiat; unde & cautè cum illis mercandum, & rarissime solis repellenti-bus, nisi cùm imminet inflammatio, aut ea primùm incepit, utendum. Sicut nec eō casu astringentia talia conveniunt, ubi à rebus acutis gulæ infixis māium hoc ortum. *Gargarismatum* forma heīc commo-dissima, qvorum loco in infantibus, qui modum hæc adhibendi igno-rant, *linctibus* opus est. Suspecta qvidem videri possunt, qvod gargar-i-fando partes inflamatæ commoventur, qvæ qvieta indigent; sed hoc incommodum facile evitari potest, si juxta præceptum *Riverii*, garga-rismata in ore detineantur resupino corpore citra ullam agitationem, ut partem affectam tantum attingant. Cavendum insuper, ne ingredi-entia ob acrimoniam fauces lœdant, vel ingrato nimis sapore nau-seam & vomitum cum ægri damno creent. Galenus 6. de compos. med. sec. loc. c. i. quatuor proponit remedia, qvorum *primum* & *mitissimum* ex musto, *alterum* fortius ex moris, *tertium* paulò fortius ex rubi moris, *ultimum* fortissimum ex corticibus nucum viridibus parat, addendo singulis corrigentis loco mel. Horum compositionem & præpara-

tionem fusè ex eo describit *Sennertus* p. 108.<sup>1</sup> Hodiè ex variis ingredi-  
entibus conficiuntur gargarismata talia, prout mitiora aut fortiora de-  
siderantur. Illa constituant.  $\nabla$  & plantag. prunell. uvular. fol. quercus,  
salicis, rosar. similesque refrigerantes, quibus additur succus quidam  
acidus, granator. citri, vel  $\text{X}$  rosac. it. syrup. granator. myrtillor. de ro-  
sis siccis &c. & tantillum  $\text{O}$ i, vel communiter cum  $\Delta$ e depurati, qvod  
lapidis &  $\Theta$ is prunellæ nomine venit, vel elegantiis cum  $\Theta$ \*aco,  
qvod  $\text{O}$ m \*cale audit, cujusque præparandi modum concinnio-  
rem tradit *Excell. Wedelius Ann. II. Ephem. Germ. Obs. 96. p. 297.* vel  
 $\text{O}$ tiati aut  $\text{O}$ lati *Mynsichti*, cuius etiam  $\text{F}$   $\text{O}$ tus & Trochisci de  $\text{O}$ o in  
hoc affectu ab ipso valde extolluntur; sicut ratione  $\text{O}$ ri pulvis pyrius  
qvoque conductit, militum euporiston, vid. *Minderer. l. c. & Höfer. in*  
*Hercul. Med. lib. i. c. 12. p. 91.* Fortiora paulò sunt, quæ ex decoctis  
dictarum herbarum, cum cortic. granat. balaust. nuc. cupress. flor.  
rosar. rubr. myrtill. exsiccat. & similibus parantur, addendo succos &  
syr. nominatos, it. rob. dianuc. diamor. myrtillor.  $\text{O}$ m variè præpa-  
ratum & O. Validiora sunt gallæ, sumach, hypocist. &c. hinc modice fal-  
tim, ubi opus, reliqvis addenda, non sola in usum vocanda. Garga-  
rismum in angina desperata proficuum ex fol. semperviv. rec. cum  
 $\Theta$ \*co  $\Omega$ atis commendat *Fr. Hoffmann. in Clave Pharm. Schröd. p.*  
*549.* ubi &  $\nabla$  m  $\Omega$ tam sedi & Syrupum ex succo ejus laudat. *Forestus*  
singulariter extollit Gargarismum ex lactis caprini &  $\nabla$  & plantag.  
part. æqual. qvō remediō, utut vulgari, ad miraculum se anginam cu-  
rasse testatur *lib. i. de febr. obs. 17.* Sic etiam *Rulandus* unico sæpè gar-  
garismate eam profligavit; vid. *Cent. II. Curnat. Empir. 9. & Cent. X.cu-*  
*nat. 55.* ~us acidos  $\Delta$ is,  $\Theta$ is aut  $\text{O}$ li  $\nabla$  appropriata temperatos pro  
inflammatione compescenda sensim sorbere jubet *Riverius.* Pulveres  
repellentes ex fol. plantag. rosis rubris & similibus fistulâ interdum  
infusari ex *Platero* novimus. Linctus verò ex succis & syrup. nomi-  
natis aliisque fiunt.

§. XXXV. Nec *Derivantia* negligenda sunt, qvæ in operandi  
modo cum revellentibus conveniunt, in eo saltim differentia, quod  
hæc in remotiori, illa in vicina magis parte administrantur, & post-  
qvam revellentia præmissa sunt. Alterò ut plurimum die celebratur,  
si tamen necessitas lege carens urget, etiam eodem cum *Tulliano* fieri  
potest, derivatio. Hujus gratiâ frontis venam aperit *Archigenes*, alii  
eam,